
 
 

 
Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ 

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 
 

PORTARIA FUNARTE Nº 547, DE 28 DE MARÇO DE 2023 

   
Dispõe sobre resultado final complementar 
do Edital Prêmio Funarte Olimpíadas das 
Artes Visuais. 

             A Presidenta da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeada pela 
Portaria da Casa Civil nº 1506, de 06 de fevereiro de 2023, publicada no D.O.U. 07 de fevereiro 
de 2023, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII, do artigo 19, do Estatuto da 
Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº 11.240, de 18 de outubro 
de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2022; 

  

CONSIDERANDO QUE: 

I - A cláusula 1.1 do Edital Prêmio Funarte Olimpíadas das Artes Visuais constitui como seu 
objeto a premiação, mediante processo seletivo, de abrangência nacional, de 100 (cem) 
projetos, distribuídos em 10 (dez) categorias, como reconhecimento à produção artística e 
cultural de novos talentos no meio acadêmico; 

II - Pelas razões expostas na Portaria Funarte nº 529, de 21 de novembro de 2022, publicada no 
Diário Oficial da União, de 23 de novembro de 2022, que dispõe sobre o resultado final do 
Edital Prêmio Funarte Olimpíadas das Artes Visuais, foram contemplados 76 (setenta e seis) 
projetos; 

III - Há disponibilidade orçamentária e financeira, no exercício de 2023, para suportar a 
redistribuição dos 24 (vinte e quatro) projetos remanescentes, conforme a cláusula 5.2.1 do 
edital. 

  

RESOLVE: 

I - Tornar público o resultado final complementar do Edital Prêmio Funarte Olimpíadas das 
Artes Visuais, contemplando: 

 

1 - Nome completo: Mayara Bianca Souza Nardo 

Número de inscrição: 161155 

Título do projeto: Pintura$ Livre$ 

Cidade: Campinas 

Estado: SP 

Nota: 42,40 

 



 
 

 
Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ 

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 
 

2 - Nome completo: Breno Miranda de Souza 

Número de inscrição: 162842 

Título do projeto: Monocromático 

Cidade: João Pessoa 

Estado: PB 

Nota: 42,35 

  

3 - Nome completo: Larissa Silva Ramalho 

Número de inscrição: 162877 

Título do projeto: Desconstrução 

Cidade: Rio Grande da Serra 

Estado: SP 

Nota: 42,25 

  

4 - Nome completo: Jean Costa do Prado 

Número de inscrição: 161707 

Título do projeto: Projeto pivete 

Cidade: Rio de Janeiro 

Estado: RJ 

Nota: 41,70 

  

5 - Nome completo: Brenda Spinosa Francisco 

Número de inscrição: 160690 

Título do projeto: Eu Quero Viver 

Cidade: Rio de Janeiro 

Estado: RJ 

Nota: 41,35 

 

6 - Nome completo: Mariana Ferreira Meirelles 

Número de inscrição: 157981 

Título do projeto: As Irmãs Bawar 

Cidade: São Paulo 

Estado: SP 

Nota: 41,27 

 

 



 
 

 
Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ 

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 
 

7 - Nome completo: Karol Andrade Silva 

Número de inscrição: 162898 

Título do projeto: Costurando Proteção 

Cidade: Guaíba 

Estado: RS 

Nota: 41,20 

  

8 - Nome completo: Keila Braga Gondran 

Número de inscrição: 162761 

Título do projeto: Linhas do Tempo 

Cidade: Porto Alegre 

Estado: RS 

Nota: 40,97 

  

9 - Nome completo: Bruno de Oliveira da Silva 

Número da Inscrição: 163052 

Título do projeto: (Re) Significação de Visualidades em Sítios Históricos das Missões Jesuíticas 
Guaranis por meio da Fotografia Artística 

Cidade: Porto Xavier 

Estado: RS 

Nota: 40,87 

  

10 - Nome completo: Pedro da Silva de Carvalho 

Número de inscrição: 162741 

Título do projeto: Abstrações Concretas: a subjetividade do skate na prática artística 

Cidade: Curitiba 

Estado: PR 

Nota: 40,37 

 

11 - Nome completo: Thales Silveira Gonçalves Gondra 

Número de inscrição: 160632 

Título do projeto: Anatomia da Depressão 

Cidade: Rio de Janeiro 

Estado: RJ 

Nota: 40,35 

  



 
 

 
Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ 

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 
 

12 - Nome completo: Julia Pupim Fonseca de Barros 

Número de inscrição: 162967 

Título do projeto: Morro e não posso velar o meu corpo 

Cidade: Campinas 

Estado: SP 

Nota: 40,20 

  

13 - Nome completo: Johnatas da Silva Brito 

Número de inscrição: 162478 

Título do projeto: Identidade [extra] capilar 

Cidade: Itabuna 

Estado: BA 

Nota: 40,10 

  

14 - Nome completo: Alex Tavares Pedro Júnior 

Número de inscrição: 162900 

Título do projeto: DOIS CORPOS 

Cidade: Macapá 

Estado: AP 

Nota: 40,00 

  

15 - Nome completo: Larissa de Oliveira Nunes da Silva 

Número de inscrição: 162052 

Título do projeto: FUGA 

Cidade: Curitiba 

Estado: PR 

Nota: 39,93 

 

16 - Nome completo: Francisco Anderson Morais Ares 

Número de inscrição: 160195 

Título do projeto: Obra 1: Tarde no Parque Obra 2: brincadeira no Quintal Obra 3: serie all star 
Obra 4: homem com costela de Adão Obra 5: rapaz com flores 

Cidade: Sobral 

Estado: CE 

Nota: 39,75 

  



 
 

 
Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ 

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 
 

17 - Nome completo: Isabella Martins Story 

Número de inscrição: 162592 

Título do projeto: Refugiados 

Cidade: São Paulo 

Estado: SP 

Nota: 39,50 

 

18 - Nome completo: Débora Fernandes Medeiros 

Número de inscrição: 161194 

Título do projeto: Testemunho do Tempo 

Cidade: São Miguel Arcanjo 

Estado: SP 

Nota: 39,27 

 

19 - Nome completo: Lally Monteiro Reis 

Número de inscrição: 162808 

Título do projeto: Cidade Proibida 

Cidade: São Gonçalo 

Estado: RJ 

Nota: 39,17 

  

20 - Nome completo: Djonathan Freitas 

Número de inscrição: 162816 

Título do projeto: Veracidade Arruinada 

Cidade: Florianópolis 

Estado: SC 

Nota: 39,07 

  

21 - Nome completo: Daniel Souza do Nascimento 

Número de inscrição: 160996 

Título do projeto: Ginga capoeirista: Conexão entre capoeira e fotografia 

Cidade: Feira de Santana 

Estado: BA 

Nota: 39,00 

 

 



 
 

 
Teleporto – Av. Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ 

Tel.: (21) 2279-8003 e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 

 
 

22 - Nome completo: Se Paz Suzuki 

Número de inscrição: 161814 

Título do projeto: Cotidiano 

Cidade: São Paulo 

Estado: SP 

Nota: 38,90 

 

23 - Nome completo: Mariana Meloni Vieira Botti 

Número de inscrição: 163032 

Título do projeto: Território Ausente 

Cidade: São Paulo 

Estado: SP 

Nota: 38,90 

  

24 - Nome completo: Felipe Tavares Paiva 

Número de inscrição: 160227 

Título do projeto: Fragmentos da Memória 

Cidade: São Paulo 

Estado: SP 

Nota: 38,80 

  

  

MARIA MARIGHELLA 

PRESIDENTA 

 


